



**DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO**

N. 87 DEL 14/05/2024.

**OGGETTO: REALIZZAZIONE TRATTO PISTA CICLO-PEDONALE VIA C. BATTISTI
E PAPA GIOVANNI XXIII (ZONA CENTRO SPORTIVO) E
REALIZZAZIONE VARIAZIONE ALTIMETRICA VIA S.G. BOSCO -
APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE.**

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 158 del 29.12.2022 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di realizzazione di un tratto di pista ciclo-pedonale in via C. Battisti e Papa Giovanni XXIII (zona centro sportivo Comunale) e di realizzazione di una variazione altimetrica in via S. G. Bosco, redatto dal Servizio Tecnico Comunale, che prevede un importo complessivo di quadro economico di € 99.500,00, di cui € 65.930,08 per lavori soggetti a ribasso, € 2.462,77 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 31.107,15 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- con propria determinazione n. 279 del 30.12.2022 veniva stabilito di procedere all'appalto dei predetti lavori, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera a), del D.L. 76/2020, convertito nella L. 120/2020 e s.m.i., come modificato dal D.L. 77/2021, previa richiesta di offerta a più operatori economici iscritti nella banca dati della piattaforma SINTEL, che hanno la qualificazione specifica per i lavori in oggetto, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti;
- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 33 del 31/03/2023 i lavori di cui sopra sono stati affidati, come sopra, alla ditta CIVELLI COSTRUZIONI Srl, con sede a Gavirate (VA) in Viale Ticino n. 96 – P.IVA: 02067440129 - che ha offerto uno sconto del 3,50% sull'importo a base d'appalto di € 65.930,08. L'importo di aggiudicazione risulta pertanto di € 66.085,30, comprensivo di € 2.462,77 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA come per legge;

Visto il contratto relativo ai lavori di cui sopra sottoscritto nella forma della scrittura privata ai sensi dell'art. 32, comma 14, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. in data 28/04/2023;

Considerato che durante i lavori si è manifestata la necessità di:

- effettuare lavori aggiuntivi riguardanti la realizzazione di una rete drenante, per lo smaltimento delle acque meteoriche, nel tratto di pista ciclo-pedonale prospiciente l'edificio adibito a spogliatoi del centro sportivo Comunale;
- procedere solo ad una sistemazione superficiale del tratto di pista ciclo-pedonale su via C. Battisti fino al confine con la Città di Mozzate, atta a livellarla eliminando buche ed avvallamenti e conseguenti possibili pericoli, limitando di fatto gli interventi previsti in progetto, a seguito della sopravvenuta opportunità di poter completare il medesimo tratto come prolungamento della pista ciclabile in progetto (oggetto di altro appalto);

Dato atto che tali lavorazioni, non previste nel progetto approvato, devono essere eseguite contestualmente ai lavori appaltati e comportano un aumento dell'importo contrattuale ed è, pertanto, opportuno procedere a modificare alcuni elaborati progettuali per definire quanto necessario alla completa e corretta esecuzione delle opere da eseguire;

Considerato che la variante in argomento è stata redatta in considerazione di quanto previsto dall'art. 106 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che al comma 1 dispone che: *“I contratti di appalto ... possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti:*

... omissis ...

c) ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli appalti nei settori ordinari dal comma 7:

- 1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. ...;*
- 2) la modifica non altera la natura generale del contratto;”.*

Visto altresì l'art. 106, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il quale stabilisce che: *“I contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, senza necessità di una nuova procedura a norma del presente codice, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori:*

a) le soglie fissate all'articolo 35;

b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e fornitura sia nei settori ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori sia nei settori ordinari che speciali. Tuttavia la modifica non può alterare la natura complessiva del contratto o dell'accordo quadro.”;

Preso atto che la variante in corso d'opera è stata redatta d'ufficio dal geom. Vincenzo Borroni in qualità di direttore dei lavori;

Visti gli elaborati, che allegati alla presente ne formano parte integrante e sostanziale, costituenti la Perizia di Variante composta da:

- Relazione Tecnica e Quadro Economico;
- Quadro Comparativo
- Computo variante;
- Tav. VAR
- Atto di Sottomissione

che prevedono un importo complessivo, inclusa la variante, al netto del ribasso di gara ed inclusi i costi per la sicurezza, di € 66.918,77 oltre IVA;

Considerato che l'importo della modifica contrattuale, calcolato quale differenza tra l'importo del nuovo computo metrico di € 69.256,55 e l'importo di progetto di € 68.392,85, ammonta a € 863,70 oltre IVA, risulta pari all'1,26% dell'importo di progetto;

Considerato che, in relazione alla tipologia dei lavori previsti e all'incremento economico percentuale che ne deriva, la presente variante si ritiene coerente con i riferimenti normativi sopra indicati e pertanto approvabile;

Ritenuto, pertanto, opportuno modificare l'importo del contratto aumentandolo di € 833,47 al netto del ribasso di gara, oltre IVA, da finanziare con le somme a disposizione previste nel quadro economico per imprevisti, ai sensi dell'art. 106, comma 1 lettera c), D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Vista l'autorizzazione espressa dal R.U.P. dott.ssa Marina Lastraioli in data 09/05/2024 in merito alla perizia di cui sopra;

Dato atto che la variante di cui sopra non altera la natura generale del contratto;

Ritenuto pertanto opportuno, per tutto quanto sopra esposto, procedere all'approvazione della Perizia di Variante dei lavori in oggetto, ridefinendo di conseguenza il quadro economico dell'appalto;

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il decreto sindacale n. 44 del 29/12/2023, con il quale veniva nominato Responsabile del Servizio;

D E T E R M I N A

- 1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2) Di approvare la Perizia di Variante suppletiva in corso d'opera dei lavori di realizzazione di un tratto di pista ciclo-pedonale in via C. Battisti e Papa Giovanni XXIII (zona centro sportivo) e di realizzazione di una variazione altimetrica in via S. G. Bosco, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera c), e comma 2, D.lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede un importo complessivo, al netto del ribasso d'asta, di € 66.918,77 oltre IVA 10%;
- 3) Di approvare gli elaborati consistenti nella perizia di variante in corso d'opera, costituiti da:
 - Relazione Tecnica e Quadro Economico;
 - Quadro Comparativo
 - Computo variante;
 - Tav. VAR

- Atto di Sottomissione

- 4) Di approvare il quadro economico dei lavori della Perizia di Variante n. 1, come di seguito indicato:

Importo dei lavori:

- lavori a corpo	€	63.622,53	
- costi per la sicurezza (invariati)	€	2.462,77	
- lavori in variante	€	<u>833,47</u>	
Importo complessivo	€	66.918,77	€ 66.918,77

Somme a disposizione:

- IVA 10%	€	6.691,88	
- incentivo funz. Tec. art. 113, c. 3, D.Lgs. 50/2016 (1,60%)	€	1.094,29	
- incentivo funz. Tec. art. 113, c. 4, D.Lgs. 50/2016 (0,40%)	€	273,57	
- contributo ANAC	€	30,00	
- spostamento impianto I.P.	€	2.859,80	
- spostamento impianto videosorveglianza	€	4.623,80	
- messa in sicurezza marciapiede fronte ingresso del pubblico del centro sportivo	€	14.500,00	
- realizzazione ed installazione segnaletica parcheggio via S. G. Bosco con eventuale sostituzione di quella esistente	€	2.400,00	
- imprevisti	€	<u>107,89</u>	
	€	32.581,23	€ <u>32.581,23</u>
Totale appalto			€ 99.500,00

- 5) Di integrare l'impegno di spesa assunto con la ditta CIVELLI COSTRUZIONI Srl, DI € 833,47 oltre IVA 10% per complessive € 916,82 imputandolo come segue nel bilancio di previsione finanziario 2024-2026,

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO	MACROAGGREGATO	COMP/ FPV	ESERCIZIO ESIGIBILITA'	CAPITOLO/ ARTICOLO	IMPORTO	IMPEGNO
10.05.U.2	U.2.02.01.09.012	FPV	2024	28102/705	916,82	24/00329

codice cofog: 4.5.5

CUP: B15F22001460004

CIG: 9578653A81

- 6) Di dare atto che l'impegno complessivo è pari a € 73.610,65;
- 7) Di dare atto che la Ditta ha già prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa alla insussistenza di cause di conflitto di interesse e che la stessa risulta in regola con il DURC;

8) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

9) Formano parte integrante del presente atto, i seguenti documenti:

- Relazione Tecnica e Quadro Economico;
- Quadro Comparativo
- Computo variante;
- Tav. VAR
- Atto di Sottomissione
- Autorizzazione del RUP

(n. 6 allegati)

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i provvedimenti di competenza.

Cislago, 14/05/2024.

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO

Firmato digitalmente

Dott.ssa Marina Lastraioli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.